

EXPEDIENT CB SR 0090 2026.

PONÈNCIA TÈCNICA RELATIVA AL CONTRACTE BASAT EN L'ACORD MARC (PO SR 0017 2025 – LOT 1 “TREBALLS FORESTALS”) PER A LA REALITZACIÓ DE TREBALLS FORESTALS I DE MANTENIMENT DE L'AGÈNCIA CATALANA DE L'AIGUA.

Per tal de procedir a la prestació del servei de treballs forestals i de manteniment de l'Agència Catalana de l'Aigua, s'ha procedit a la publicació de l'expedient CB SR 0090 2026.

En data 10 de febrer de 2026, el Centre d'Iniciatives per a la Reinserció –en endavant CIRE- va aprovar l'inici de l'expedient. El valor estimat del contracte, amb inclusió del 20% en concepte de modificació contractual, es va establir en 270.682,02 € IVA exclòs, tal com es detalla a l'apartat C del quadre de característiques del Plec de clàusules administratives particulars aprovat en la mateixa data.

El termini per la presentació de les ofertes va finalitzar el passat dia 18 de febrer de 2026 a les 13:00 hores i van concórrer, per ordre de presentació, les següents empreses homologades en el “Treballs forestals” de l'Acord Marc expedient PO SR 0017 2025:

- **SERVINATURA FORESTAL I MUNTATGES, S.L.**
- **ARICO FOREST, S.L.U.**



Certificat de l'eina Sobre Digital

Per a la licitació corresponent a "CONTRACTE BASAT BOSCOS - ACA LLERES" amb el codi d'expedient "0090/2026" que finalitza el termini per a la presentació d'ofertes el dia 18/02/2026, a les 13:00:00, les proposicions presentades mitjançant l'eina de Sobre Digital són les que es relacionen a continuació:

Denominació social	NIF	Data d'entrada	Hora d'entrada	Registre d'entrada
SERVINATURA FORESTAL I MUNTATGES SL	B10523082	18/02/2026	04:39:34	9020/7096/2026
ARICO FOREST, SLU	B17574799	18/02/2026	12:55:01	9020/7213/2026

La resta d'empreses homologades en el Lot 1 “Treballs forestals” de l'Acord Marc PO SR 0017 2025 no presenten oferta.

En data 23 de febrer de 2026 en la reunió de la Mesa de contractació celebrada per l'acte d'obertura dels sobres únics, els membres de la Mesa de contractació van comprovar, i així es va deixar constància en l'acta resultant de la reunió, que tots els documents aportats per ambdues empreses eren correctes.

Per la valoració de les ofertes s'ha tingut en compte els criteris de valoració establerts i que són els següents:

- Puntuació obtinguda en l'Acord Marc Fins a 10,00 punts
- Oferta econòmica referida als jornals Fins a 60,00 punts
- Complement dels sous Fins a 30,00 punts

Tots tres criteris són de valoració objectiva i han estat aplicats mitjançant fórmules matemàtiques.

La puntuació atorgada en cada criteri a les diferents empreses, han estat les següents:



**Generalitat
de Catalunya**

EXPEDIENT CB SR 0090 2026 - TREBALLS FORESTALS ACA LLERES				
VALORACIÓ DE LES OFERTES ECONÒMIQUES - SOBRE ÚNIC				
EXP. CB SR 0090 2026	SERVINATURA FORESTAL I		ARICO FOREST, S.L.U.	
	OFERTA	PUNT.	OFERTA	PUNT.
Oferta econòmica	224.774,77 €	53,61	186.308,53 €	60,00
Puntuació de l'Acord Marc	73,33	9,46	77,51	10,00
Compement dels sous	7,5%	5,00	30,0%	30,00
PUNTUACIÓ TOTAL OBTINGUDA	68,07		100,00	
ORDRE FINAL SEGONS PUNTUACIÓ	2		1	

L'empresa **ARICO FOREST, S.L.U.** presenta una oferta amb els preus unitaris i indicant el resultat de la multiplicació d'aquests per les unitats corresponents (resultats parcials), però sense indicar el sumatori total pel que fa a l'import TOTAL PREU PERSONAL i a l'import TOTAL PREU MAQUINÀRIA I FEINES A REALITZAR. L'import que sí facilita l'empresa **ARICO FOREST, S.L.U.** és l'import total de 186.578,93 € IVA exclòs.

L'òrgan tècnic realitza una comprovació dels preus unitaris, tant de l'oferta de l'empresa **ARICO FOREST, S.L.U.** com de l'oferta de l'empresa **SERVINATURA FORESTAL I MUNTATGES, S.L.** Fruit d'aquesta comprovació és detecta que hi ha tres resultats parcials indicats per l'empresa **ARICO FOREST, S.L.U.** que no són correctes, tal com es reflecteix a continuació:

DESCRIPCIÓ	IMPORT UNITARI	UNITATS	MESURA	IMPORT LICITACIÓ	SERVINATURA FORESTAL I MUNTATGES, S.L.		ARICO FOREST, S.L.U.	
					PREU OF.	TOTAL	PREU OF.	TOTAL
Encarregat	30,35 €	800,00	h	24.280,00 €	30,25 €	24.200,00 €	25,07 €	20.056,00 €
Capatàs	24,17 €	1200,00	h	29.004,00 €	24,07 €	28.884,00 €	19,96 €	23.952,00 €
Oficial de 1a	23,15 €	2000,00	h	46.300,00 €	23,10 €	46.200,00 €	19,12 €	38.240,00 €
Peó	20,50 €	2000,00	h	41.000,00 €	20,45 €	40.900,00 €	16,93 €	33.860,00 €
				140.584,00 €		140.184,00 €		116.108,00 €

DESCRIPCIÓ	IMPORT UNITARI	UNITATS	MESURA	IMPORT LICITACIÓ	SERVINATURA FORESTAL I MUNTATGES, S.L.		ARICO FOREST, S.L.U.	
					PREU OF.	TOTAL	PREU OF.	TOTAL
Minixcavadora sobre cadenes de 2 a 5,9 t	51,51 €	80,00	h	4.120,80 €	51,46 €	4.116,80 €	42,55 €	3.404,00 €
Pala excavadora giratòria sobre cadenes de 12 a 20 t	70,00 €	70,00	h	4.900,00 €	69,90 €	4.893,00 €	57,82 €	4.047,40 €
Pala excavadora giratòria sobre pneumàtics de 15 a 20 t	98,75 €	70,00	h	6.912,50 €	98,70 €	6.909,00 €	81,57 €	5.709,90 €
Retroexcavadora sobre pneumàtics de 8 a 10 t	52,25 €	60,00	h	3.135,00 €	52,20 €	3.132,00 €	43,16 €	2.589,60 €
Camió cisterna de 8 m3	52,76 €	50,00	h	2.638,00 €	52,70 €	2.635,00 €	43,58 €	2.179,00 €
Camió grua de 5 t	58,00 €	20,00	h	1.160,00 €	57,90 €	1.158,00 €	47,91 €	958,20 €
Camió per a transport de 20 t	59,75 €	76,00	h	4.541,00 €	59,70 €	4.537,20 €	49,35 €	3.750,60 €
Camió per a transport de 24 t	65,39 €	76,00	h	4.969,64 €	65,30 €	4.962,80 €	54,01 €	4.104,76 €
Cabrestant manual amb capacitat de càrrega de 1600 kp	3,45 €	160,00	h	552,00 €	3,40 €	544,00 €	2,85 €	456,00 €
Màquina taladradora	3,80 €	76,00	h	288,80 €	3,75 €	285,00 €	3,14 €	238,64 €
Tractor de 73,5 kW (100 CV) de potència, amb braç desbrossador	68,00 €	76,00	h	5.168,00 €	67,90 €	5.160,40 €	56,17 €	4.268,92 €
Tractor de 85 kW (115 CV) de potència, amb desbrossadora de martells i amb una amplària de treball de 1,5 a 2 m	70,00 €	176,00	h	12.320,00 €	69,90 €	12.302,40 €	57,82 €	10.176,32 €
Tractor de 150 kW (200 CV), amb pneumàtics, amb trituradora de pedres	150,00 €	50,00	h	7.500,00 €	149,90 €	7.495,00 €	123,90 €	6.195,00 €
Aigua	1,56 €	160,00	m3	249,60 €	1,50 €	240,00 €	1,29 €	206,40 €
Acer en barres corrugades B500S de límit elàstic >= 500 N/mm2	1,07 €	161,00	kg	172,27 €	1,02 €	164,22 €	0,88 €	141,68 €
Compost de classe I, d'origen vegetal, segons NTJ 05C, subministrat en sacs de 0,8 m3	55,88 €	162,00	m3	9.052,56 €	55,78 €	9.036,36 €	46,16 €	7.479,52 €
Barreja de llavors per a gespa tipus Standard C4, segons NTJ 07N	5,57 €	163,00	kg	907,91 €	5,55 €	904,65 €	4,60 €	749,80 €
Malla orgànica 100% origen biològic, de densitat aproximada 130 g/m2	1,81 €	250,00	m2	452,50 €	1,76 €	440,00 €	1,50 €	375,00 €
Manta orgànica tipus 100% coco, de densitat aproximada 300 g/m2, cosida en les dues cares a una xarxa de polipropilè biodegradable.	1,22 €	250,00	m2	305,00 €	1,20 €	300,00 €	1,01 €	252,50 €
Producte herbicida de contacte	12,42 €	50,00	l	621,00 €	12,40 €	620,00 €	10,26 €	513,00 €
Plantació dispersa de planta de petit port en al·leu forestal en actuacions al medi natural, en terreny no preparat, en un pendent inferior al 35 %, i amb primer reg	3,55 €	167,00	u	592,85 €	3,50 €	584,50 €	2,93 €	489,31 €
Sembra de barreja de llavors per a gespa tipus herbàcies autòctones de baix manteniment en actuacions al medi natural, segons NTJ 07N, amb mitjans manuals, en un pendent < 30 %, superfície < 500 m2, incloent el coronat posterior	1,61 €	168,00	m2	270,48 €	1,58 €	265,44 €	1,33 €	223,44 €
Eliminació de nutils de canya a través de l'Arundo donax en actuacions al medi natural, fent una desbrossada amb retroexcavadora de rodes i repàs manual, en zones d'accés amb obstacles per a maquinària, superfície d'actuació < 1000 m2	7,66 €	169,00	m2	1.294,54 €	7,60 €	1.284,40 €	6,33 €	1.069,77 €
Eliminació de nutils de canya a través de l'Arundo donax en actuacions al medi natural, fent una desbrossada amb retroexcavadora de cadenes i repàs manual, en zones d'accés fàcil per a maquinària, superfície d'actuació < 1000 m2	4,94 €	170,00	m2	839,80 €	4,90 €	833,00 €	4,08 €	693,60 €
Eliminació de nutils de canya a través de l'Arundo donax en actuacions al medi natural i repàs manual, arrencant el rizoma fins a un mínim de 50 cm de fondària, repàs manual i gestió del rizoma mitjançant transport a instal·lació de gestió de residus	13,13 €	171,00	m2	2.245,23 €	13,10 €	2.240,10 €	10,85 €	1.855,35 €
Eliminació de nutils de canya a través de l'Arundo donax en actuacions al medi natural i repàs manual, arrencant el rizoma fins a un mínim de 50 cm de fondària, repàs manual i gestió del rizoma mitjançant trituració "in situ" amb trituradora de pedra, amb un mínim de tres passes	10,68 €	172,00	m2	1.836,96 €	10,60 €	1.823,20 €	8,82 €	1.517,04 €
Eliminació de nutils de canya a través de l'Arundo donax en urbanització i repàs manual, arrencant el rizoma fins a un mínim de 50 cm de fondària, repàs manual i gestió del rizoma mitjançant transport a instal·lació de gestió de residus	13,13 €	173,00	m2	2.271,49 €	13,10 €	2.266,30 €	10,85 €	1.877,05 €
Desbrossada selectiva en zona de superfícies de canya (Arundo donax) en actuacions al medi natural, amb desbrossadora manual manual de braç amb capçal de fil o disc i trituració de les restes in situ, zones d'accés no viable per a maquinària, en primera intervenció	1,02 €	174,00	m2	177,48 €	1,00 €	174,00 €	0,84 €	146,16 €
Aplicació de plàstic biodegradable i malla de coco de 300 g/m2, fixat al terreny mitjançant rases perimetral, per control del rizoma sense eliminació de la canya, en actuacions al medi natural	5,59 €	275,00	m2	1.537,25 €	5,55 €	1.526,25 €	4,62 €	1.270,50 €
Trituració de rizoma de canya (Arundo donax), en actuacions al medi natural, amb tractor amb trituradora de pedra, amb gruixos < 50 cm	0,69 €	4760,00	m3	3.284,40 €	0,65 €	3.094,00 €	0,57 €	2.713,20 €
Mort en peu en arbres amb diàmetre a la base inferior a 10 cm, en actuacions al medi natural, en zones de fàcil accés on no és necessari fer una desbrossada per apropar-se fins l'arbre, perforant la base de l'arbre i injectant 2 ml de glifosat dissolt al 15% en aigua, amb una relació d'un orifici per cada 2 cm de diàmetre basal	3,77 €	177,00	u	667,29 €	3,75 €	663,75 €	3,11 €	550,47 €
				84.984,35 €		84.590,77 €		70.200,53 €
TOTAL EXPEDIENT CB SR 0090 2026				225.568,35 €		224.774,77 €		186.308,53 €

Concretament, sobre l'oferta, tenint en compte els imports unitaris, de l'empresa **ARICO FOREST, S.L.U.** cal destacar que:

- En relació a l'article "Màquina taladradora" el preu unitari ofertat és 3,14 € que multiplicat per 76,00 hores (unitats) resulta un import de **238,64 €**, que és l'import que es pren com a referència i no l'import total consignat en l'oferta de 238,68 €.
- En relació a l'article "Compost de classe I, d'origen vegetal, segons NTJ 05C, subministrat en sacs de 0,8 m3": el preu unitari ofert és de 46,16 € que multiplicat per 162,00 m3 (unitats) resulta un import total de **7.477,92 €**, que és l'import que es pren com a referència i no l'import total consignat en l'oferta de 7.754,88 €.
- En relació a la "Desbrossada selectiva en zona de superfícies de canya (Arundo donax) en actuacions al medi natural, amb desbrossadora manual manual de braç amb capçal de fil o disc i trituració de les restes in situ, zones d'accés no viable per la maquinària, en primera intervenció": el preu unitari ofert és de 0,84 € que multiplicat per 174,00 m2 (unitats) resulta un import total de **146,16 €**, que és l'import que es pren com a referència, i no l'import total consignat en l'oferta de 148,60 €.

A més a més, l'import total de l'expedient ofert per l'empresa **ARICO FOREST, S.L.U.** no és correcte. L'empresa **ARICO FOREST, S.L.U.** oferta un import total de 186.587,93 € IVA exclòs i un cop fet el recàlcul l'import total és de **186.308,53 € IVA exclòs**. És amb aquesta última xifra, amb la que s'han fet tots els càlculs oportuns.

D'acord amb l'Annex núm.1 del Quadre de característiques, i un cop aplicades les fórmules corresponents, es pot considerar que cap oferta presentada es pot considerar anormalment baixa:

EXPEDIENT CB SR 0090 2026 - TREBALLS FORESTALS ACA LLERES				
VALORACIÓ DE LES OFERTES ECONÒMIQUES - SOBRE ÚNIC				
EXP. CB SR 0090 2026	SERVINATURA FORESTAL I		ARICO FOREST, S.L.U.	
	OFERTA	PUNT.	OFERTA	PUNT.
Oferta econòmica	224.774,77 €	53,61	186.308,53 €	60,00
Puntuació de l'Acord Marc	73,33	9,46	77,51	10,00
Compement dels sous	7,5%	5,00	30,0%	30,00
PUNTUACIÓ TOTAL OBTINGUDA	68,07		100,00	
ORDRE FINAL SEGONS PUNTUACIÓ	2		1	
CÀLCUL DE LES OFERTES ANORMALMENT BAIXES				
Import de licitació	225.568,35 €		225.568,35 €	
Percentatge permès per l'Annex 4 del PCAP	20,00%		20,00%	
Import ofertat pel licitador	224.774,77 €		186.308,53 €	
Mitjana de les ofertes econòmiques presentades	205.541,65 €		205.541,65 €	
Desviació import ofertat sobre la mitjana d'ofertes	-9,36%		9,36%	
La baixa supera el percentatge permès?	NO		NO	
Puntuació dels criteris de valoració que no són preu	30,00		30,00	
Puntuació obtinguda en aquests criteris	5,00		30,00	
% Percentatge màxim permès d'aquests criteris	100%		100%	
Percentatge obtingut en aquests criteris	16,67%		100,00%	
Aquesta puntuació supera la màxima permesa?	NO		SI	
L'OFERTA SERÀ ANORMAL SI LA MATEIXA EMPRESA TÉ LES DUES CEL·LES DE PREGUNTA EN COLOR VERMELL				

Vist tot allò anteriorment exposat es proposa adjudicar aquesta licitació consistent en la prestació del servei de treballs forestals i de manteniment de l'Agència Catalana de l'Aigua a l'empresa **ARICO FOREST, S.L.U.** per haver obtingut la puntuació màxima de **100,00 punts**, amb un import total de **186.308,53 € IVA exclòs** més 39.124,79 € en concepte del 21% d'IVA que fa un import total de 225.433,32 €, i un increment del sou diari del 30,00%.

El període d'execució del contracte serà des de la formalització del contracte fins al 31 de desembre de 2026. La durada del contracte es preveu des de la formalització del contracte fins al 31 de desembre de 2026.

Aquesta ponència queda aprovada pels membres de la Mesa de contractació en la reunió del passat dia 23 de febrer de 2026 atès que tots els criteris de valoració són objectius i no ha sorgit cap qüestió controvertida d'acord amb allò establert en l'acta resultant de la reunió.

Barcelona, a data de la signatura digital

Cap del Departament de Compres i Contractacions
Òrgan tècnic